

**CUTOX®****COPPER OXYCHLORIDE**

containing copper contents 50% w/w WP

(Contact Fungicide)

**Read Leaflet before use:**

**Chemical Composition:** Copper Oxychloride Tech. (containing copper contents 50.0% w/w based upon 57.0% Cu contents in technical) 87.80% w/w, Suspending Agent: Carboxy methyl cellulose 2.00% w/w, Dispersing agent: Alkyl naphthyl sulphonate type 2.00% w/w, Wetting agent: Alkyl aryl sulphonate type 3.00% w/w, China Clay 5.20% w/w, **Total: 100% w/w.**

**Direction of Use:** Please read enclosed leaflets before use. **Precautions:** 1) Keep away from foodstuff containers and animals food. 2) Avoid contact with mouth, eyes and skin. 3) Avoid inhalation the spray mist. 4) Spray in the direction of wind. 5) Wash thoroughly the contaminated clothes and parts of the body after spraying. 6) Do not smoke, drink, eat and chew anything while spraying. 7) Wear full protective clothing while mixing and spraying. **Antidote:** Empty stomach by gastric lavage with milk or preferably solution of Potassium ferrocyanide. Administer egg white and other demulcents. Maintain electrolyte and fluid balance Morphine and Pethidine may be given to control pain. If symptoms persists, give dimercaprol or penicillamine. Penicillamine may be given in the dose of 15-40 mg/kg/day (max. 1-2 gm/day divided into four doses) for five days. Dimercaprol is given in the dose of 3mg/kg every four hours for first four days and 2mg/kg every 12 hours for a total of 10 days by intravenous route. Give within first four hours as per poisoning to obtain maximum benefit. **First Aid:** Please see enclosed Leaflet. **Symptoms:** Please see enclosed Leaflet. **Recommendations:** It is recommended to control leaf spot & fruit rot of banana, late and early blight of tomato and potato, leaf spot and fruit rot of betel, downy mildew of grapes and brown leaf spot of paddy, cardamom, cumin, coffee, tea and tobacco crops. **Cautionary Statement:** Not to be used for any purpose and on crops other than those subscribed on label and leaflets. Destroy the container after use as directed on leaflet.

**CUTOX®**

**Copper Oxychloride**  
containing copper contents 50% w/w WP  
(Contact Fungicide)



Manufactured & Marketed by:  
**GHARDA CHEMICALS LIMITED**

**क्युटोक्स**

कॉपर ऑक्सीक्लोराइड की संरचना  
जिसमें कॉपर सॉल्यूबल तत्व ५०% भा/भा डब्ल्यू.पी.  
(स्पर्शीय फुंफुंदीनाशक)

**उपयोग से पहले पत्रक पढ़ें:**

**सामयानिक संरचना:** कॉपर ऑक्सीक्लोराइड (जिसमें कॉपर तत्व ५०.०% भा/भा और जो ५१.० प्रतिशत टैक्निकल कॉपर तत्व पर आधारित) ८७.८०% भार/भार, सर्स्पेंडिंग एजेंट, कार्बोक्सी मिथाइल सेल्यूलोज २.००% भार/भार, डिस्पर्सिंग एजेंट: एल्केल नैफथिल सल्फोनेट २.००% भार/भार, वेटिंग एजेंट: एल्केल एरिल सल्फोनेट ३.००% भार/भार, चाइना क्ले ५.२०% भार/भार, कुल: १००.००% भार/भार **उपयोग के लिए दिशा-निर्देश:** उपयोग से पहले संलग्न लीफलेट पढ़ें। **प्रयोग कर तर्कों के लिए सावधानियाँ:** १) खाद्यसामग्री, खाद्य सामग्री के खाली बर्तन और पशुओं के चारे से दूर रखें। २) मुँह, त्वचा और आंखों के सम्पर्क से बचाव। ३) छिड़काव की वायु को सांस प्रदान करने से बचाव। ४) छिड़काव के बाद दूधिल कपड़ों और शरीर के अंगों को अच्छी तरह धोएं। ५) छिड़काव के समय धूम्रपान, खाना, पीना और कुछ खाना नहीं चाहिए। ६) छिड़काव करते या मिलाते समय पूर्ण सुरक्षात्मक कपड़े पहनें। **विषयनामक:** रोगी को दूध या पोर्टेयियम फॉस्फोरसनायड के घोल के साथ गैस्ट्रिक लवेंज देकर पेट खाली करके पेट साफ कर अंडे का सफेद भाग या अन्य डेमुलेंट्स दे दें। इलेक्ट्रोलाइट्स या अन्य संतुलित आहार दें। दर्द कम करने के लिए मारफीन या पेथिडीन दें। जहर के लक्षण दिखने पर डायमरकेप्राल या पेनिसिलामीन दें। पेनिसिलामीन की मात्रा १५-४० मि.ग्र./किग्रा./दिन बंट कर अधिकतम १-२ ग्राम प्रति दिन चार भागों में दें। एक पाँच दिन देनी चाहिये। डायमरकेप्राल ३ मि.ग्र./किग्रा पहले चार दिन प्रति चार घंटे पर तथा २ मि.ग्र./किग्रा हर १२ घंटे पर कुल ५० दिन तक देना चाहिये। अधिक फायदे के लिये जहर बढने के पहले चार घंटे के अंदर दवा दें। डायमरकेप्राल का इन्जेक्शन नाइडियो में दें। **प्राथमिक विक्रित:** कृष्या संलग्न लीफलेट देखें। **लक्षण:** कृष्या संलग्न लीफलेट देखें। **उपयोग:** इसका उपयोग केला के लार्सिनो तथा फल गिलम, टमाटर और आलू के अंगुना तथा पुष्पों आंगुरों, पान के लार्सिनो व पन विफल, आंगुर के मूठ सीपल आदि तथा धान, इलायची, जीरा, कॉफी, चाय और सब्जाक के रोगों को रोकने हेतु किया जाता है। **सावधानी कथन:** लेवल और परक पर जो बोलित है, उससे निम्न उद्देश्य और फलपर पर उपयोग के लिए नहीं। परक के निर्देशानुसार उपयोग के पश्चात आदान को नष्ट करें।



Manufactured & Marketed by:  
**GHARDA CHEMICALS LIMITED** Regd. Office:  
Gharda House, 48 Hill Road, Bandra (W),  
Mumbai-400050, INDIA. Factory: Plot No. C-4/1,  
Kherdi M.I.D.C., Village: Kherdi, Taluka: Chiplun,  
District: Ratnagiri, State: Maharashtra,  
Pincode-415604.

निर्माता और विक्रेता: **घरडा केमिकल्स लिमिटेड** पंजी. कार्यालय:  
घरडा हाउस, ४८ हिल रोड, बान्द्रा (प), मुंबई-४०००५०, भारत.  
फैक्टरी: प्लॉट नं. सी-४/१, खेरडी एम. आय. डी. सी., गाँव: खेरडी,  
तालुका: चिपलुन, जिला: रत्नागिरी, राज्य: महाराष्ट्र, पिनकोड: ४१५६०४.

For any complaints, contact Customer Care  
Executive at Gharda Chemicals Limited,  
Gharda House, 48 Hill Road, Bandra (W),  
Mumbai-400050, INDIA Tel.: **022 66265998 /**  
**66265999** Email: **consumercare@gharda.com**  
Website: **www.gharda.com**

© - Registered Trademark of Gharda Chemicals Limited

Regn. No. / रजि. नं.:

CIR-206027/2022-Copper Oxychloride containing copper contents (WP) (437)-495  
Mfg. Lic. No. / उ. ला. नं.: LCIM11202201519

Net Content / शुद्ध मात्रा :

Batch No. :

बैच नं. :

Mfg. Date :

उत्पादन की तिथि :

Expiry Date :

उपयोग की अंतिम तिथि :

MRP ₹

(incl. of all taxes) :

अधिकतम खुदरा मूल्य ₹:

(सभी करों सहित)

**NVZ**  
**30x30mm**

**FOR AGRICULTURAL USE** कृषि उपयोग के लिए**KEEP IN COOL & DRY PLACE AWAY FROM  
HEAT & OPEN FLAME.**

सूखी और ठंडी जगह पर आग से दूर रखें। K/01/25-01